
                   

Na osnovu člana 7. stav 2. tačka 7. i člana 54. stav 14. Zakona o društvima za 

osiguranje ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj: 17/05, 01/06, 64/06 i 74/10), u vezi sa 

članom 12. stav 10. Zakona o obaveznim osiguranjima u saobraćaju („Službeni glasnik 

Republike Srpske“, broj: 82/15), te člana 18. stav 1. tačka 2. Statuta Agencije za osiguranje 

Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj: 2/15), Upravni odbor Agencije 

za osiguranje Republike Srpske, na sjednici od 01.decembra 2015. godine, donio je: 

 

 

O D L U K U 
O MINIMALNOM SADRŽAJU USLOVA I POLISE OSIGURANjA VLASNIKA VOZILA 

OD ODGOVORNOSTI ZA ŠTETU PROUZROKOVANU TREĆIM LICIMA 

 

 

I 

1) Ovom odlukom se određuje minimalni sadržaj uslova i polise osiguranja u vrsti 

osiguranja 10 „osiguranje od odgovornosti za motorna vozila“, podvrsta 10.01 „Obavezno 

osiguranje vlasnika odnosno korisnika motornih vozila od odgovornosti za štetu pričinjenu 

trećim licima“, klasifikovanoj u Odluci o vrstama osiguranja („Službeni glasnik Republike 

Srpske“, broj: 57/06) i u Uputstvu o primjeni Odluke o vrstama osiguranja („Službeni glasnik 

Republike Srpske“, broj:44/07). 

 

2) Vrsta osiguranja iz podtačke 1. ove tačke regulisana je Zakonom o obaveznim 

osiguranjima u saobraćaju („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 82/15 - u daljem 

tekstu: ZOOS) kao obavezno osiguranje vlasnika vozila od odgovornosti za štetu 

prouzrokovanu trećim licima (u daljem tekstu: osiguranje od autoodgovornosti). 

 

II 

1) Kod ispunjavanja obaveze iz člana 12. stav 1. i člana 69. stav 1. ZOOS, u pogledu 

usklađivanja uslova osiguranja od autoodgovornosti, društvo za osiguranje (u daljem tekstu: 

osiguravač) obavezno je usvojiti uslove osiguranja koji sadrže najmanje sljedeće zakonom 

propisane elemente: 

- zakonske i druge definicije primjenjive na osiguranje od autoodgovornosti, 

- o kvalitativnom obimu pokrića odgovornosti osiguranika (član 21. ZOOS i opšta 

pravila građanske odgovornosti za štetu propisana Zakon o obligacionim odnosima 

(„Službeni list SFRJ“, broj: 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89, „Službeni list SRJ“, broj: 

31/93, „Službeni glasnik Republike Srpske“, broj:  17/93, 03/96, 39/03 i 74/04 – u 

daljem tekstu: ZOO), 

- o kvantitativnom obimu pokrića odgovornosti osiguranika (osigurane sume) usklađene 

sa članom 10. stav 4. i članom 30. ZOOS, 

- o isključenjima iz osiguravajućeg pokrića (član 27. ZOOS), 

- o gubljenju prava osiguranika na osiguravajuće pokriće i pravu osiguravača na 

subrogaciju od odgovornog lica (član 28. ZOOS), 

- o teritorijalnom važenju ugovora o osiguranju od autoodgovornosti (član 11.ZOOS), 

- o vremenskom važenju ugovora o osiguranju od autoodgovornosti (član 10. stav 5. 

ZOOS), 

- o prestanku ugovora o osiguranju od autoodgovornosti prije isteka ugovorenog perioda 

pokrića i pravu na povrat premije osiguraniku (raskid ugovora zbog prestanka 

upotrebe i odjave vozila i promjene vlasništva nad vozilom) i 

- ostale odredbe ZOOS i ZOO primjenjive na ugovor o osiguranju od autoodgovornosti. 



 

2) Pored odredbi iz podtačke 1) ove tačke, uslovi osiguranja od autoodgovornosti sadrže i 

odredbe o:  

- obavezi osiguranika da prijavi štetni događaj (osigurani slučaj) u skladu sa ZOO,  

- obavezi osiguranika da prijavi okolnosti da se u postupcima kod nadležnih organa 

razmatra i utvrđuje odgovornost osiguranika za nastupanje štetnog događaja i da 

osiguravaču predoči odgovarajuću dokumentaciju o tome, 

- obavezi osiguranika da obavijesti osiguravača o građanskoj parnici koju je pokrenulo 

oštećeno lice podnošenjem tužbe za naknadu štete neposredno od osiguranika, i da 

osiguravaču omogući da se umiješa u parnicu, 

- obavezi osiguranika da, u parnici, kao i izvan parnice, obradu odštetnih zahtjeva 

prepusti osiguravaču i da nema pravo da odbije ili prizna odštetni zahtjev, 

- obavezi osiguranika da obavijesti osiguravača o promjenama adrese, ličnih podataka, 

tehničkih karakteristika i namjene vozila, kao i da je izvršio odjavljivanje vozila ili da 

je odjavio ili otuđio vozilo,  

- obavezi osiguranika da kod zaključivanja ugovora o osiguranju od autoodgovornosti, 

osiguravaču pruži istinite informacije o vozilu, neophodne za utvrđivanje visine 

premije i o eventualnim štetnim događajima koje je prouzrokovao u prethodnom 

mjerodavnom periodu osiguranja, 

- postupanju osiguranika u slučaju saobraćajne nezgode, u skladu sa propisima o 

bezbjednosti saobraćaja, 

- pravu osiguranika na umanjenu premiju ili obavezi osiguranika da plati uvećanu 

premiju osiguranja u zavisnosti da li je osiguranik prouzrokovao štetni događaj  u 

prethodnom mjerodavnom periodu osiguranja i 

- drugim pravima i obavezama u skladu sa zakonom. 

  

III 

1) Nezavisno od odredbi tačke II ove odluke, uslovi osiguranja od autoodgovornosti 

sadrže i odredbe o: 

- pravima i obavezama osiguravača, uključujući i obavezu osiguravača da na zahtjev 

osiguranika, u roku od tri dana, izda potvrdu o broju godina osiguranja i eventualno 

podnešenim odštetnim zahtjevima trećih lica iz osnova osiguranja od 

autoodgovornosti, 

- pravilima za obračun premije osiguranja od autoodgovornosti, 

- načinu i roku plaćanja premije (član 7. Odluke o zajedničkoj tarifi premija i 

cjenovniku za osiguranje od odgovornosti za motorna vozila u Republici Srpskoj 

„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj: 94/15 - u daljem tekstu: Zajednička tarifa), 

- promjeni vlasništva na vozilu (član 32. ZOOS), 

- odredbe o pravu na otkaz ugovora o osiguranju u kom slučaju u uslovima osiguranja 

moraju biti navedeni razlozi za otkaz i obaveza osiguravača u takvim slučajevima, 

- pravu na povrat premije u slučaju prestanka ugovora prije isteka ugovorenog perioda 

pokrića pod uslovom da je premija u cjelosti plaćena kod ugovaranja i pod uslovom da 

je osiguranik poštovao obavezu obavještavanja osiguravača,  

- nadležnosti sudova u slučaju spora i 

- zakonima primjenjivim na ugovor o osiguranju od autoodgovornosti. 

 

2) Pod pravilima za obračun premije osiguranja od autoodgovornosti iz podtačke 1) 

alineja 2. ove tačke, podrazumijeva se: 

- pravila uvećanja i umanjenja premije (članovi 21. i 22. Zajedničke tarife) i 

- pravila prenosa prava na premijski razred (članovi 23. i 24. Zajedničke tarife). 



 

IV 

1) Osiguravač je obavezan da osiguraniku, prije zaključivanja ugovora o osiguranju od 

autoodogovornosti, uruči uslove osiguranja od autoodgovornosti u štampanom obliku, a isti 

moraju biti dostupni i na službenoj internet stranici društva za osiguranje. 

2) Uslovi osiguranja su sastavni dio ugovora o osiguranju, a u slučaju da su štampani na 

polisi, isti moraju sadržavati sve odredbe iz zakona i ove odluke. 

V 

Obavezni elementi polise osiguranja od autoodgovornosti (u daljem tekstu: polisa) su: 

opšti podaci, podaci o osiguravaču, osiguraniku, vozilu, o obračunatoj premiji osiguranja, 

trajanju osiguranja i vrijeme pokrića, datum zaključenja ugovora i podaci o licima koja 

zaključuju ugovor o osiguranju od autoodgovornosti. 

 

VI 

1) Opšti podaci na polisi su: 

- naziv polise (koji upućuje da se radi o osiguranju od odgovornosti za motorna 

vozila), 

- broj i datum važećih uslova osiguranja od autoodgovornosti i uslova za druge vrste 

osiguranja ukoliko se zaključuju na polisi osiguranja od autoodgovornosti, 

- oznaka vrste i podvrste osiguranja, 

- serijski broj polise, 

- broj (prethodne) polise osiguranja, na osnovu koje je određen premijski razred,  

- osigurane sume (propisana/ugovorena), uz odvojeno iskazivanje štete na licima i štete 

na stvarima. 

 

2) Podaci o osiguravaču su: 

- naziv osiguravača, 

- adresa /sjedište/ i broj telefona, 

- matični/jedinstveni identifikacioni broj osiguravača. 

 

3) Podaci o osiguraniku su : 

- ime i prezime fizičkog odnosno naziv pravnog lica, vlasnika vozila,  

- adresa fizičkog lica odnosno sjedište pravnog lica, 

- Jedinstveni matični broj građana (JMBG) za fizička lica, odnosno jedinstveni 

identifikacioni  (JIB) ili matični broj za pravna lica. 

 

4) Podaci o vozilu su: 

- šifra tarifne grupe i podgrupe,  

- vrsta vozila, marka i tip vozila, 

- namjena vozila, 

- broj šasije i broj motora, 

- snaga motora u kW, zapremina motora u ccm
2
, nosivost u tonama,  

- godina proizvodnje, 

- broj registrovanih mjesta, 

- registarska oznaka ako postoji u vrijeme zaključenja ugovora. 

 

5) Podaci o obračunatoj premiji osiguranja su:  

- iznos osnovne premije, 

- premijski razred (oznaka), 

- doplaci, 



- popusti, 

- doplatak premije za povećanu sumu osiguranja, 

- iznos ukupno obračunate bruto premije osiguranja od autoodgovornosti. 

 

6) Trajanje osiguranja i vrijeme pokrića i datum zaključenja ugovora: 

- datum početka perioda osiguranja, 

- datum završetka perioda osiguranja, 

- datum zaključenja ugovora. 

 

7) Podaci o licima koja zaključuju ugovor: 

- puno ime i prezime i potpis ugovarača osiguranja/osiguranika, 

- registarski broj (kako se vodi u informacionom sistemu osiguravača), puno ime i 

prezime i potpis lica koje zaključuje ugovor u ime osiguravača (zaposleni radnik ili 

ovlašćeni zastupnik za osiguranje). 

 

VII 

Pored podataka iz tačke VI ove odluke, na polisi je obavezno i sljedeće: 

- unošenje klauzule da su uslovi osiguranja sastavni dio ugovora o osiguranju koji se 

zaključuje, 

- kod osiguranja koje se zaključuje prvi put i u drugim slučajevima u kojem se period 

pokrića ne veže za istek prethodnog osiguranja, odnosno kod kojeg je datum 

zaključenja ugovora ujedno i datum početka trajanja osiguranja, pored datuma se, kao 

početak  osiguranja unosi i vrijeme (čas i minut) kada je izdana polisa, 

- kada ugovor zaključuje ovlašćeni i registrovani zastupnik kod Agencije za osiguranje 

Republike Srpske (u daljem tekstu: Agencija), pored podataka tačke VI podtačka 7) 

ove odluke, unosi se registarski broj zastupnika iz registara zastupnika-fizičkih lica 

koje vodi Agencija. 

 

VIII 

Polisa osiguranja od autoodgovornosti se izdaje u originalu i tri kopije, pri čemu je svaki 

primjerak kopije posebno označen kao prva druga i treća kopija, original i prva kopija se 

uručuje ugovaraču osiguranja/osiguraniku, druga i treća kopija se arhivira kod osiguravača. 

 

 

 

 

IX 

Odredbe t. V, VI i VII ove odluke shodno se primjenjuju i u pogledu drugih vrsta 

osiguranja koja se ugovaraju na polisi osiguranja od autoodgovornosti, pored osiguranja 

građanske odgovornosti za štetu pričinjenu trećim licima. 

 

X 

Osiguravač je dužan da obezbijedi da se, u okviru evidencije o polisama i zaključenim 

ugovorima o osiguranju koju vodi, nalaze i podaci propisani ovom odlukom, kao i promjene 

tih podataka nastale u toku trajanja ugovora.  

 

XI 

1) Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o obaveznom sadržaju polise 

osiguranja od odgovornosti za motorna vozila i načinu vođenja evidencije izdatih polisa 

osiguranja („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 110/10). 



2) Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku 

Republike Srpske“. 

 

 

Broj: UO-32/15                    Po ovlašćenju predsjednika  

01. decembra 2015. godine      Upravnog odbora,broj: UO-7/15, 

Banja Luka             Darko Radić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


